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Walter Rodrigues Ferreira

De: sei-selita
Enviado em: segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 17:22
Para: luiz.pedro@elimco.com.br
Cc: sei-selita
Assunto: RES: PREGÃO ELETRÔNICO N. 90.001/2024 - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Prezado Licitante,  
 
Trata-se da resposta ao pedido de esclarecimento feito por essa empresa referente ao PE 90.001/2024 – CJF, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada em engenharia para a prestação de serviços 
contínuos de manutenção predial. 
 

Questionamento 1. A Contratada precisará fornecer algum veículo para o 
perfeito atendimento do contrato? (Caso sim, inserir as especificações, quantidade de veículos 
e estimativa em quilômetros que serão percorridos por mês); 

RESPOSTA ao Questionamento 1: Não está prevista a disponibilização de 
veículos na contratação. 

 

Questionamento 2. Quando encerra o atual contrato? 

RESPOSTA ao Questionamento 2: A vigência do atual contrato se encerrará 
em 29/02/2024. 

 

Questionamento 3. Qual a data para início do novo contrato? 

RESPOSTA ao Questionamento 3: O início previsto da vigência do novo 
contrato é de 01/03/2024. 

 

Questionamento 4. A contratada será responsável pelo fornecimento de algum 
software? (caso sim, disponibilizar um descritivo com as especificações dos Softwares e a 
quantidade de licenças); 

RESPOSTA ao Questionamento 4: Não está prevista a disponibilização de 
software na contratação. 

 

Questionamento 5. A contratada será responsável pelo fornecimento de algum 
equipamento de informática (ex: notebook, computador, impressora...)? (caso sim, informar 
quantidades e especificações); 

RESPOSTA ao Questionamento 5: Não está previsto o fornecimento de 
equipamento de informática na contratação. 

 

Questionamento 6. Os colaboradores (da contratada) irão realizar trabalho em 
altura? (Caso sim, informar os profissionais que serão designados); 
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RESPOSTA ao Questionamento 6: Os trabalhos de rotina não demandam 
trabalho em altura. Caso seja necessário em alguma atividade eventual, a contratada deverá 
cumprir tidas as exigências normativas. 

 

Questionamento 7. Os colaboradores (da contratada) irão realizar trabalho em 
espaço confinado? (Caso sim, informar os profissionais que serão designados); 

RESPOSTA ao Questionamento 7: Os trabalhos de rotina não demandam 
trabalho em espaço confinado. Caso seja necessário em alguma atividade eventual, a contratada 
deverá cumprir tidas as exigências normativas. 

 

Questionamento 8. Quais treinamentos de segurança do trabalho foram 
considerados para formulação do valor sugerido no objeto da presente licitação?; 

RESPOSTA ao Questionamento 8: A contratada deverá se responsabilizar por 
todos os treinamentos normativos necessários para a execução dos serviços contratados. 

 

Questionamento 9. Os Salários base dos Profissionais devem estar de acordo 
com a “Pesquisa de Estimativa de Preços” ou devem levar em consideração a convenção 
coletiva vigente? 

RESPOSTA ao Questionamento 9: Os Salários base dos Profissionais não 
poderão ser inferiores aos previstos nos respectivos campos do "ANEXO MÓDULO III - 
Pesquisa Estimativa de Preços”. 

 

Questionamento 10. Será necessário o fornecimento de software de 
gerenciamento de manutenção? 

RESPOSTA o Questionamento 10: Não. 

 

Questionamento 11. A contratada precisará instalar escritório em Brasília-DF? 

RESPOSTA Questionamento 11: Sim. Conforme item 5.12.2.45 do TR. anexo 
ao edital. 

 

Questionamento 12. A Contratada será responsável pelo fornecimento de algum 
tipo de equipamento específico? (caso sim, informar os equipamentos, quantidade e todas as 
especificações necessárias); 

REPOSTA ao Questionamento 12: A contratada será responsável pela 
disponibilização de ferramental necessário para a prestação dos serviços, conforme previsto no 
TR. 

 

Questionamento 13. A Contratada será responsável pelo fornecimento de rádio 
comunicador e/ou celular? (caso sim, inserir as quantidades e as especificações necessárias); 

RESPOSTA ao Questionamento 13: Não. 
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Questionamento 14. De acordo com a planilha “Pesquisa de Estimativa de 
Preços” , alguns Profissionais receberão adicional de insalubridade. A proposta deve levar em 
consideração os percentuais expostos na planilha “Pesquisa de Estimativa de Preços”?. 

RESPOSTA ao Questionamento 14: Assim como realizado na pesquisa de 
preços, a contratada deverá considerar os percentuais previstos em legislação específica 
trabalhista para o adicional de insalubridade. Considerar os percentuais expostos como sendo 
o mínimo aplicável. 

Questionamento 15. Qual o valor do salário mínimo que deve ser utilizado para 
o cálculo da insalubridade? 

RESPOSTA ao Questionamento 15: Deverá ser considerado o salário-mínimo 
vigente na data da proposta. 

 
Atenciosamente, 
 
 

 

    
Seção de Licitações 
Subsecretaria de Compras, Contratos e Licitações 
Secretaria de Administração 
+55 (61) 3022-7551 

 
 
 
 
 

De: luiz.pedro@elimco.com.br <luiz.pedro@elimco.com.br>  
Enviada em: quinta-feira, 18 de janeiro de 2024 17:04 
Para: sei-selita <sei-selita@cjf.jus.br> 
Cc: 'Luciano - Elimco' <luciano.oliveira@elimco.com.br>; 'João Bosco' <joao.bosco@elimco.com.br> 
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO N. 90.001/2024 - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
 

Prezada Comissão de Licitações, boa tarde! 

               Referente ao edital “PREGÃO ELETRÔNICO N. 90.001/2024”, solicito os seguintes 
esclarecimentos: 

1. A Contratada precisará fornecer algum veículo para o perfeito atendimento do contrato? (Caso sim, inserir as 
especificações, quantidade de veículos e estimativa em quilômetros que serão percorridos por mês); 

2. Quando encerra o atual contrato? 
3. Qual a data para início do novo contrato? 
4. A contratada será responsável pelo fornecimento de algum software? (caso sim, disponibilizar um descritivo 

com as especificações dos Softwares e a quantidade de licenças); 
5. A contratada será responsável pelo fornecimento de algum equipamento de informática (ex: notebook, 

computador, impressora...)? (caso sim, informar quantidades e especificações); 
6. Os colaboradores (da contratada) irão realizar trabalho em altura? (Caso sim, informar os profissionais que 

serão designados); 
7. Os colaboradores (da contratada) irão realizar trabalho em espaço confinado? (Caso sim, informar os 

profissionais que serão designados); 
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8. Quais treinamentos de segurança do trabalho foram considerados para formulação do valor sugerido no 
objeto da presente licitação?; 

9. Os Salários base dos Profissionais devem estar de acordo com a “Pesquisa de Estimativa de Preços” ou devem 
levar em consideração a convenção coletiva vigente? 

10. Será necessário o fornecimento de software de gerenciamento de manutenção? 
11. A contratada precisará instalar escritório em Brasília-DF? 
12. A Contratada será responsável pelo fornecimento de algum tipo de equipamento específico? (caso sim, 

informar os equipamentos, quantidade e todas as especificações necessárias); 
13. A Contratada será responsável pelo fornecimento de rádio comunicador e/ou celular? (caso sim, inserir as 

quantidades e as especificações necessárias); 
14. De acordo com a planilha “Pesquisa de Estimativa de Preços” , alguns Profissionais receberão adicional de 

insalubridade. A proposta deve levar em consideração os percentuais expostos na planilha “Pesquisa de 
Estimativa de Preços”?. 

15. Qual o valor do salário mínimo que deve ser utilizado para o cálculo da insalubridade? 
 

 
Atenciosamente,  
 
 
Luiz Pedro Vilela Avelino Silva luiz.pedro@elimco.com.br 
Assistente de Engenharia 
Tel: +55 (84) 98115-9511 

 
www.elimco.com.br  
A Segurança no trabalho é de todos nós. A Elimco atua com prevenção de acidentes. 
Aviso legal. Antes de imprimir este e-mail, pense bem se é necessário fazê-lo. 
 
 

 


